bra molto fragile, proprio sulla base del racconto di Socrate sul quale torneremo (cfr. n. 58). Insomma, sicuri partecipanti al concilio del 357 possiamo annoverare soltanto Valente Ursacio e Germinio; sussiste la probabilità per Potamio, ma non la certezza.

<sup>41</sup> Il testo originale latino è riportato, come abbiamo accennato, da HIL., *Synod. 11* (= HAHN, *Bibliothek der Symbole*, p. 199 sgg.); Atanasio dà la traduzione greca a *Synod. 28* (= Socr., *HE II 30*).

invisibilem esse, immortalem esse, impassibilem esse; filium autem natum esse ex patre, deum ex deo, lumen ex lumine, cuius filii generationem, ut ante dictum est, neminem scire nisi patrem suum. Ipsum autem filium dei, dominum et deum nostrum, sicut legitur, carnem vel corpus, id est hominem, suscepisse ex utero virginis Mariae, sicut angelus praedicavit. Ut autem scripturae omnes docent et praecipue ipse magister gentium apostolus, hominem suscepisse de Maria virgine, per quem compassus est. Illa autem clausula est totius fidei et illa confirmatio, quod trinitas semper servanda est, sicut legitur in evangelio: *Ite et baptizate omnes gentes in nomine patris filii et spiritus sancti* (Mt. 28, 19). Integer perfectus numerus trinitatis est. Paracletus autem spiritus per filium est, qui missus venit iuxta promissum, ut apostolos et omnes credentes instrueret doceret sanctificaret.

Non si può definire questo testo apertamente ariano perchè vi mancano le espressioni dell'arianesimo radicale: *ex nihilo; erat quando non erat*; il Figlio creatura: ma soprattutto se lo mettiamo a confronto con la formula del 341, che esso intende sostituire, la sua apertura verso la dottrina ariana risulta evidente. Accenniamo a qualche punto distintivo.

La mossa d'avvio tradizionale di ogni professione di fede, affermando l'unico Dio e il suo Figlio Gesù Cristo, si conclude col chiarimento *duos autem deos nec posse nec debere praedicari*, perfettamente ortodossa e tradizionale ma che, collocata dopo la menzione di Dio Padre e del Figlio, esclude che questi possa essere considerato Dio alla pari del Padre. Il concetto è ribadito dalla citazione di *Io. 20, 17*, in cui Cristo parla del Padre come *deum meum*, oltre che di *Rom. 3, 29* sg. (unicità di Dio): il solo vero Dio è il Padre anche se occasionalmente si riprende per il Figlio la formula tradizionale *deum ex deo*<sup>42</sup>.

Il Figlio è definito, come di consueto, *genitum ante saecula* dal Padre: ma gli ariani non avevano difficoltà ad interpretare questa generazione come vera e propria creazione sulla base di *Prov. 8, 22, 25*, come già rilevammo a proposito di Ario. Comunque, gli estensori della formula di Sirmio preferiscono evitare ogni chiarimento, trincerandosi dietro la citazione, ormai canonica, di *Is. 53, 8*, che abbiamo visto addotta da teologi dell'una e dell'altra parte: ma per gli ortodossi il passo di Isaia significava soltanto che nessuno poteva conoscere il modo con cui un essere spirituale genera realmente un altro essere spirituale; invece per gli ariani e i loro simpatizzanti il passo serviva ad impedire ogni approfondimento